CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
……………, ngày ….. tháng …. năm ….
ĐƠN ĐỀ NGHỊ
(Về việc xin miễn án phí và miễn tạm ứng án phí)

Kính gửi: Tòa án nhân dân[footnoteRef:1]………………. [1:  Ghi tên Tòa án đang thụ lý vụ án]

Họ và tên: ………………………… Năm sinh; ………………………………………
Căn cước công dân: ……………… Ngày cấp: ………………. Nơi cấp: ……………
Địa chỉ cư trú: ………………………………………………………………………….
Số điện thoại: …………………………………………………………………………..
Là[footnoteRef:2] ……………………………… trong vụ án[footnoteRef:3] ………………………… [2:  Nêu rõ tư cách của người làm bản tự khai là nguyên đơn, bị đơn hoặc người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan, người làm chứng trong Vụ án dân sự ……]  [3:  Ghi thông tin số thụ lý vụ án. Trường hợp vụ án chưa có số thụ lý thì ghi nội dung tranh chấp giữa nguyên đơn với bị đơn]

Đề nghị Tòa án nhân dân ........................ xem xét cho tôi được hưởng chính sách miễn án phí và miễn tạm ứng án phí theo quy định của pháp luật
Lý do xin miễn giảm[footnoteRef:4]: ………………………………………………………………..… [4:  Nêu rõ lý do xin được miễn, giảm án phí theo quy định của pháp luật. ]

…………………………………………………………………………………………..
Trân trong cảm ơn!

	Người đề nghị
(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)[footnoteRef:5] [5:  Trường hợp cá nhân làm bản tự khai thì ký và ghi rõ họ tên, trường hợp tổ chức làm bản tự khai thì người đại diện/người đứng đầu tổ chức ký tên và đóng dấu. ]

2